
Český národní workshop projektu PROGR-EAST 

Praha, 28. duben 2011 

Projekt P3ITS (FP7) 

„Pre-Commercial Public Procurement  

for ITS innovation and deployment“ 
  



ITS 

Způsoby financování  

PCP 

P3ITS 

Čeští partneři projektu P3ITS 

Co se nás čeká 



Co jsou inteligentní dopravní systémy (ITS) 

informační a komunikační  

technologie v dopravě 

 



Proč právě ITS? 

Akční plán ITS (2008) Evropské komise a  

Směrnice pro rámec zavádění ITS v Evropě (2010)  

(povinná pro členské státy) 

včetně harmonogramu pro jednotlivé oblasti 

 

Koordinace a harmonizace aktivit na celoevropské úrovni 

Problematika: bezpečnost; kongesce; životní prostředí;  

Intermodalita; přeshraniční spolupráce; ochrana dat; 

optimalizace provozu; mnohonásobné využívání 

existujících dat; technické specifikace, normy, procesy; 

organizační rámec; atd. 

 

http://ec.europa.eu/transport/its/road/action_plan_en.htm 



Jak financovat výzkum, vědu a inovace? 

(1. workshop P3ITS) 



Definice a charakteristika PCP projektu P3ITS 

„PCP je způsobem zadávání služeb vědy a výzkumu… 

 

Některé z požadovaných zlepšení vyžadují takové technologie, že buďto 

na trhu dosud neexistují komerčně stabilní řešení nebo existující řešení 

vykazují nedostatky, což vyžaduje nový výzkum a vývoj. 

 

…Veřejný sektor může mít a značný vliv na středně- a dlouhodobou 

účinnost a efektivitu veřejných služeb i na výkon inovací a 

konkurenceschopnost evropského průmyslu. 

 

… v roli prvního poptávajícího zákazníka jisté nové technologie, vzniklé 

díky V&V, mohou zadavatelé z veřejného sektoru řídit inovace ze strany 

poptávky.“ 

(web P3ITS) 



Schéma PCP 

(1. workshop P3ITS) 



Příležitosti v oblasti PCP 

FP7-ICT-2011-12 

Pre-Commercial Procurement (PCP) Actions 

Otevřená/nespecifikovaná výzva: Objective 11.1 

Výzvy pro PCP v oblastech specifických pro veřejný sektor:  

Objectives 5.3, 5.4 a 3.5 

3 x CSA v FP7ICT: 
 P3ITS 
 PreCo 
 PROGR-EAST 

2 x RFEC Fast track networks: 
 RAPIDE 
 MKW 

http://cordis.europa.eu/fp7/ict/pcp/home_en.html  
(1. workshop P3ITS) 



Projekt P3ITS 

Program:  

 Coordination action; DG INFSO 

 EC FP7 ICT call 4 

 Objective 9.3 General accompanying measures 

Podpora EU: 

 € 398 000 

Trvání projektu:  

 1. 1. 2010 - 30. 6. 2011 (18 měsíců)  



Cíle projektu P3ITS  

„Zvýšit pozornost a pochopit potenciální hodnotu PCP pro 

inovace a nasazení ITS 

Spojit zkušenosti s PCP z dosavadních projektů ITS a 

navázat na ně 

Konsolidovat…nejlepší praxe do evropského modelu pro 

inovace formou PCP 

Prošetřit mechanismy a nástroje PCP 

Formulovat praktické požadavky a návody pro PCP v oblasti 

inteligentních dopravních systémů a služeb“ 

(1. workshop P3ITS) 



Dosavadní výstupy projektu P3ITS 

WP1:  

Identifikovat potřeby a požadavky pro nasazení ITS s použitím 

PCP v inovačním procesu nejlepším možným způsobem 

(síť 50 expertů z 8 zemí, včetně ČR; identifikace národních 

priorit ITS; vyhledání národních případů PCP; specifika ITS) 

 

WP2: 

Analýza dosavadních případů užití (definice právních aspektů;  

charakteristika užitých mechanismů; doporučení pro evropský 

model; další možnosti pobídek pro inovace; porovnání s jinými 

typy veřejných zakázek; rizika vs. benefity; příležitosti) 

(zadání P3ITS) 



Zjištění projektu P3ITS 

„PCP spadá pod výjimku Směrnice o veřejných zakázkách 
(„Článek 16f“) 

Omezení daná Sdělením Evropské komise (transparentnost; 
nediskriminace; soutěž) 

Služby vědy a výzkumu 

Sdílení rizik zadavatelem a dodavatelem (definuje smlouva) 

Sdílení benefitů zadavatelem a dodavatelem (smlouva) 

Poskytnutá služba V&V nesmí být plně hrazena zadavatelem 

Zadavatel nesmí mít výhradní práva k nově vzniklému 
duševnímu vlastnictví (IPRs) 

Nejde o formu státní podpory 

Tržní podmínky 

Smlouvy o finančním zájmu“ (1. a 2. workshop P3ITS) 



Zjištění projektu P3ITS 

„Zvýšené náklady z důvodu souběžného vývoje více 
dodavateli v PCP 

Těžkosti s budoucí komercializací 

Nákup komerčních položek musí být mimo PCP 

Z definice PCP není možný nepřetržitý vývoj 

Není možné zadávat komerční produkt jako součást PCP 

Možnost vyloučení vítěze PCP z komerční zakázky 

Zadavatelé veřejných zakázek se bojí používat PCP 
(pociťovaná rizika; nedostatečné znalosti o benefitech; 
nedostatečné právní teorie) 

Zkušenosti ukazují, že program funguje a pomáhá 
zadavatelům nakoupit více inovací.“ 

(1. a 2. workshop P3ITS) 



Konzultace k PCP pro Evropskou komisi 

P3ITS poskytlo EK vyjádření na konzultaci  PCP 

  POLIS koordinátorem aktivity, ERTICO podavatelem 

 Celkem 114 otázek EK k tématu PCP, např.: 
„… je … PCP … vhodné pro stimulaci inovací?  

 

Existuje potřeba dalšího šíření nejlepších řešení a/nebo benchmarkingu v 

oblasti praktik zadávání veřejných zakázek, používaných v členských zemích 

EU, aby se usnadnilo širší používání PCP? 

 

Mohou být ještě jakékoliv další způsoby, dosud explicitně nepokryté 

současným legislativním rámcem, kde by zadavatelé mohli vyžadovat vývoj 

produktů nebo služeb dosud nedostupných na trhu? 

 

Vidíte jakékoliv specifické způsoby, jak zadavatelé mohou podpořit SMEs/MSP 

v jejich účasti v PCP?…“ 

(konzultace EK k PCP) 



Budoucí výstupy projektu P3ITS 

WP3: 

Příručka „PCP pro ITS“ 

s popisem všeho, co je třeba znát před spuštěním 

procesu Pre-Commercial Procurement v oblasti 

inteligentních dopravních systémů 

Diskuse k tématu na posledním 3. workshopu P3ITS 

Úvahy o překladu do jazyků účastníků projektu P3ITS 

nebo i dalších 

(plánovaný 3. workshop P3ITS) 



Pozvánka  

Pozvánka na třetí závěrečný workshop: 

Kde?  Lyon, Francie 

Kdy?  Čtvrtek 9. června, 14:00 - 17:30 

Proč?  Společně s ITS Congress Europe 



Konsorcium projektu P3ITS 

Koordinátor: ERTICO (Rasmus Lindholm) 

Partneři z asociace ITS Europe:  

 POLIS 

 V&W 

 Ministry Transport Netherlands 

 North Denmark Region 

 Stichting Connekt 

 Federal Agency for Technological Measures Ltd. 

 Vlaamse Overheid 

 Departement Mobiliteit en Openbare Werken 

 Afdeling Verkeerscentrum 

 Egis Mobilité S.A. 

 TTS Italia 

 ITS Bretagne 

 evolving systems consulting, s.r.o. (CZ) 

 Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. (CZ) 
(zadání P3ITS) 



Evolving Systems Consulting, s.r.o. 

Soukromá firma 

Komerční sektor 

Výzkumná činnost 

Do 10 zaměstnanců 

Založeno 2005 (ČR) 

SME/MSP 

Součást ESC Holding, GmbH (1999; D) 

 

 



Evolving Systems Consulting, s.r.o. 

Aktivity v ČR i zahraničí 

Oblasti aktivit: 

 Doprava 

 Energetika 

 Bankovnictví 

 Obrana 

 

Kontakt: 

Richard Sysala Richard.Sysala@evolvsys.cz 

 

 



Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 

Veřejná výzkumná instituce 

Neziskový sektor 

Založeno 1992 

Dříve součástí VÚD (Výskumný ústav dopravný) 

Více než 50 let v dopravním výzkumu a dopravní politice 

Aktivity v ČR i zahraničí 

Cca 150 zaměstnanců 

Není SME/MSP (kvůli statutu v.v.i.) 



Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 

3 divize: 

 Rozvoj dopravy 

 Bezpečnost 

 Infrastruktura a životní prostředí 

6 pracovišť 

Oblast dopravní telematiky/ITS v hlavním sídle v Brně 

 

CDV je aktivním členem mezinárodních organizací  

a v některých z nich zastupuje Českou republiku 



Děkuji Vám za trpělivost... 

http://www.ertico.com/pre-commercial-public-procurement-for-its-innovation-and-deployment 

Eva Gelová eva.gelova@cdv.cz 


